

e

OK

À

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023

PROCESSO DE COMPRAS Nº 43/2023

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de controle de acesso e serviços de limpeza, asseio e conservação predial, manutenção de jardim e limpeza de caixas d'água, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, na edificação da sede da Câmara Municipal de Indaiatuba, localizada na Rua Humaitá, 1.167, Centro, Indaiatuba-SP, conforme especificações deste Edital e seus Anexos

A empresa E.SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA, estabelecida à Rua Evaristo Delfino Pinto, 210 – CENTRO – SÃO LOURENÇO DA SERRA/SP, C.N.P.J .nº 05.079.086/0001-03 , pelo presente propõe fornecer o(s) OBJETO(s) licitado(s) no Edital de Pregão supra, nas seguintes condições:

Serviço de Limpeza – Lote 1

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor mensal	Valor anual
1	Posto de Serviço de Agente de Higienização	Posto	5,00	R\$ 5.261,45	R\$ 26.307,25	R\$ 315.687,00
2	Posto de Serviço de Limpador de Vidros	Posto	2,00	R\$ 4.579,41	R\$ 9.158,82	R\$ 109.905,84
3	Encarregado	Posto	1,00	R\$ 5.208,16	R\$ 5.208,16	R\$ 62.497,92
Manutenção e conservação de Jardins						
4	Manutenção e conservação de Jardins	m²	372,00	R\$ 0,50	R\$ 186,00	R\$ 2.232,00
Limpeza de Caixa d'água						
5	Limpeza da Caixa d'água da Câmara Municipal (50.350l)	Serviço	8,00	R\$ 411,18	R\$ 274,12	R\$ 3.289,44
TOTAL					R\$ 41.134,35	R\$ 493.612,21

Valor Mensal por extenso	quarenta e hum mil, e cento e trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos
Valor anual por extenso	quatrocentos e noventa e três mil, seicentos e doze reais e vinte centavos
Quantidade de funcionários que irão executar os serviços	8,00
Categoria profissional dos funcionários	AUXILIAR DE LIMPEZA
Entidade de Classe dos funcionários	SIEMACO
Optante pelo Simples Nacional	SIM () NÃO (X)

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data de sua entrega.

DAS DECLARAÇÕES:

01. Declara, sob as penas da lei, que os preços cotados incluem todos os custos e despesas necessárias ao cumprimento integral das obrigações decorrentes desta licitação, inclusive os insumos, despesas com materiais, encargos sociais e tributário e quaisquer outros custos decorrentes que venham a ser devidos em razão desta contratação.

02. Declara que, por ser de seu conhecimento, atende e se submete a todas as cláusulas e condições do Edital e Anexos, relativos a licitação supra, bem como às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021 Lei Complementar nº 123/2006, com a redação que lhe atribuiu a Lei Complementar 147/2014 e Decretos nº 56.475/2015 e demais normas complementares que disciplinam o certame e que integrarão o ajuste correspondente, no que lhe for pertinente.

03. Declara, sob as penas da lei, que tem condições de executar a quantidade estabelecida no prazo assinalado, independentemente dos demais compromissos de fornecimento porventura existentes, bem como que fornecerá o material de acordo com as especificações técnicas (Anexo I do Edital).

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

Aut
[Handwritten signatures]



Serviço de Controle de Acesso – Lote 2

Item	Escala do Posto	Nº de Postos	Valores Posto/dia	Valores Posto/mês	Valor Total Mensal	Valor Total Anual
1	Posto 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira	2	R\$ 222,07	R\$ 4.592,35	R\$ 9.184,70	R\$ 110.216,40
2	Posto 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira (encarregado)	1	R\$ 285,00	R\$ 5.893,77	R\$ 5.893,77	R\$ 70.725,24
3	Posto 24 horas diárias – diurno – 2ª feira a domingo	1	R\$ 654,45	R\$ 19.921,53	R\$ 19.921,53	R\$ 239.058,36
TOTAL					R\$ 35.000,00	R\$ 420.000,00

Valor Mensal por extenso	trinta e cinco mil reais
Valor anual por extenso	quatrocentos e vinte mil reais
Quantidade de funcionários que irão executar os serviços	7
Categoria profissional dos funcionários	CONTROLADOR DE ACESSO
Entidade de Classe dos funcionários	SIEMACO
Optante pelo Simples Nacional	SIM () NÃO (X)

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data de sua entrega.

DAS DECLARAÇÕES:

01. Declara, sob as penas da lei, que os preços cotados incluem todos os custos e despesas necessárias ao cumprimento integral das obrigações decorrentes desta licitação, inclusive os insumos, despesas com materiais, encargos sociais e tributário e quaisquer outros custos decorrentes que venham a ser devidos em razão desta contratação.

02. Declara que, por ser de seu conhecimento, atende e se submete a todas as cláusulas e condições do Edital e Anexos, relativos a licitação supra, bem como às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021 Lei Complementar nº 123/2006, com a redação que lhe atribuiu a Lei Complementar 147/2014 e Decretos nº 56.475/2015 e demais normas complementares que disciplinam o certame e que integrarão o ajuste correspondente, no que lhe for pertinente.

03. Declara, sob as penas da lei, que tem condições de executar a quantidade estabelecida no prazo assinalado, independentemente dos demais compromissos de fornecimento porventura existentes, bem como que fornecerá o material de acordo com as especificações técnicas (Anexo I do Edital).

São Lourenço da Serra, 20 de Outubro de 2023

E.SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ 05.079.086/0001-03

Marcelo Fuentes Junior |

CPF 402.189.758-56 | RG 49.410.136-2

Procurador

05.079.086/0001-03

E-SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Av. Evaristo Delino Pinto, 210 Sl 4 1ªa.
Centro 06890-000

SÃO LOURENÇO DA SERRA SP

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercialH@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

LOTE 01

AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO Segunda a Sabado – 44 horas

ANEXO 3 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do processo:		43/2023	
Licitação nº:		02/2023	
Data e hora:		20/10/2023 Às 10h00min	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/10/2023	
B	Município/UF	INDAITUBA / SP	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio coletivo	jan/23	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Dados para Composição dos Custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço / categoria profissional (CCT)	AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	514225	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.481,56	
4	Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.320,00	
5	Data-Base da Categoria	JAN/2023	
6	Dias efetivamente trabalhados por mês	26	
7	Carga horária semanal diurna - de segunda à Sabado	44	
8	Quantidade de funcionario para o posto	1	
Módulo 1. Composição da Remuneração		Referência	Valor (R\$)
1.1	Componentes da remuneração com incidência dos encargos		2.009,56
	SALARIO MINIMO VIGENTE		1.320,00
A	Salário-Base		1.481,56
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	
C	Adicional de Insalubridade	40,00%	R\$ 528,00
D	Outros (especificar)		
1.2	Verbas indenizatórias		0,00
A	Adicional de Intervalo Intra jornada	0,00%	0,00
B	Outros (especificar)		
1.3	Total de Remuneração		2.009,56
Módulo 2. Encargos e Benefícios		Referência	Valor (R\$)
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		223,28
A	13º Salário mensalizado	8,33%	167,46
B	Adicional de Férias mensalizado	2,78%	55,82
2.2	ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	36,80%	821,69
A	INSS	20,00%	446,57
B	FGTS	8,00%	178,63
C	Salário Educação	2,50%	55,82
D	RAT	3,00%	66,99
E	SESC ou SESI	1,50%	33,49
F	SENAC ou SENAI	1,00%	22,33

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicosolucoes.com.br | comercial1@eservicosolucoes.com.br | www.eservicosolucoes.com.br

Handwritten signatures and initials in blue ink.

e

G	SEBRAE	0,60%	13,40
H	INCRA	0,20%	4,47
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS		812,95
A	Vale Transporte		124,31
	Quantidade de bilhetes mês		52,00
	Valor da tarifa do ônibus		4,10
	Valor Mensal		213,20
	Parcela do empregado (6% sobre salário base mensal)	-6,00%	-88,89
B	Auxílio Alimentação		461,45
	Quantidade (1 diário)		26,00
	Valor unitário (conforme CCT)		19,01
	Valor Mensal		494,26
	Participação do empregado (CCT)		-1,27
	Valor Mensal Participação empregado		-33,02
	16 de maio - Dia do trabalho em asseio e conservação (mensal)		1,48
C	Cesta básica		132,49
D	Benefício social familiar		14,62
E	Assistência médica familiar		32,05
F	Auxílio-creche	R\$	13,23
G	Programa de Participação nos Resultados-PPR	R\$	25,90
H	Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	8,90
2.4	Total de Encargos e Benefícios		1.857,92
	Módulo 3. Provisão para Rescisão	Referência	Valor (R\$)
	Total de Provisão para Rescisão		145,00
A	Aviso Prévio Indenizado mensalizado	10%	18,61
B	FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	1,49
D	Aviso Prévio Trabalhado mensalizado	90%	39,07
E	Encargos sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	14,38
F	Multa do FGTS	40,00%	71,45
	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	Referência	Valor (R\$)
	Base de Cálculo para o Custo do Substituto, mensalizada		186,07
	Custo com o Substituto nas Ausências Legais		299,62
A	Substituto na cobertura de Férias		186,07
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,65	22,65
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,22	1,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,22	1,36
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,22	1,36
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,00	6,20
G	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00	0,00
H	Encargos sobre substituição nas Ausências Legais	36,80%	80,60
	Módulo 5. Insumos Diversos	Referência	Valor (R\$)
	Total de Custo com Insumos Diversos		260,00
A	Uniforme	R\$ 60,00	60,00
B	Materiais e equipamentos	R\$ 200,00	200,00
C	CURSO DE RECICLAGEM		0,00
	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Referência	Valor (R\$)

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercialI@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature and the word 'au'.

e

	Base de cálculo para custos Indiretos	-	4.572,10
6.1	Custos Indiretos	1,12%	51,21
6.2	Lucro	1,00%	46,23
6.3	Tributos	11,25%	591,91
	Federais (PIS)	1,65%	86,81
	Federais (COFINS)	7,60%	399,87
	Municipais (ISSQN)	2,00%	105,23
6.4	Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos		689,35
Quadro-Resumo do Custo de Mão de obra (por Posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1. Composição da Remuneração	38,19%	2.009,56
B	Módulo 2. Encargos e Benefícios	35,31%	1.857,92
C	Módulo 3. Provisão para Rescisão	2,76%	145,00
D	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	5,69%	299,62
E	Módulo 5. Insumos Diversos	4,94%	260,00
F	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	13,10%	689,35
	Custo Mensal por profissional	100,00%	5.261,45
	Quantidade de postos de serviço		5
	Custo Mensal Total		26.307,26
	Número de meses de execução contratual		12
	Custo global do período contratual		315.687,12

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br



ENCARREGADO DE LIMPEZA
Segunda a Sábado – 44 horas

ANEXO 3 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do processo:		43/2023	
Licitação nº:		02/2023	
Data e hora:		20/10/2023 Às 10h00min	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/10/2023	
B	Município/UF	INDAITUBA / SP	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio coletivo	jan/23	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Dados para Composição dos Custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço / categoria profissional (CCT)	ENCARREGADO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	514225	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.000,86	
4	Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.320,00	
5	Data-Base da Categoria	JAN/2023	
6	Dias efetivamente trabalhados por mês	26	
7	Carga horária semanal diurna - de segunda à Sabado	44	
8	Quantidade de funcionario para o posto	1	
Módulo 1. Composição da Remuneração		Referência	Valor (R\$)
1.1	Componentes da remuneração com incidência dos encargos		2.000,86
	SALARIO MINIMO VIGENTE		1.320,00
A	Salário-Base		2.000,86
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Outros (especificar)		
1.2	Verbas indenizatórias		0,00
A	Adicional de Intervalo Intra jornada	0,00%	0,00
B	Outros (especificar)		
1.3	Total de Remuneração		2.000,86
Módulo 2. Encargos e Benefícios		Referência	Valor (R\$)
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		222,32
A	13º Salário mensalizado	8,33%	166,74
B	Adicional de Férias mensalizado	2,78%	55,58
2.2	ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	36,80%	818,13
A	INSS	20,00%	444,64
B	FGTS	8,00%	177,85
C	Salário Educação	2,50%	55,58
D	RAT	3,00%	66,70
E	SESC ou SESI	1,50%	33,35
F	SENAC ou SENAI	1,00%	22,23
G	SEBRAE	0,60%	13,34
H	INCRA	0,20%	4,45
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS		781,79
A	Vale Transporte		93,15

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

e

	Quantidade de bilhetes mês		52,00
	Valor da tarifa do ônibus		4,10
	Valor Mensal		213,20
	Parcela do empregado (6% sobre salário base mensal)	-6,00%	-120,05
B	Auxílio Alimentação		461,45
	Quantidade (1 diário)		26,00
	Valor unitário (conforme CCT)		19,01
	Valor Mensal		494,26
	Participação do empregado (CCT)		-1,27
	Valor Mensal Participação empregado		-33,02
	16 de maio - Dia do trabalho em asseio e conservação (mensal)		1,48
C	Cesta básica		132,49
D	Benefício social familiar		14,62
E	Assistência médica familiar		32,05
F	Auxílio-creche	R\$	13,23
G	Programa de Participação nos Resultados-PPR	R\$	25,90
H	Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	8,90
2.4	Total de Encargos e Benefícios		1.822,24
Módulo 3. Provisão para Rescisão		Referência	Valor (R\$)
	Total de Provisão para Rescisão		144,37
A	Aviso Prévio Indenizado mensalizado	10%	18,53
B	FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	1,48
D	Aviso Prévio Trabalhado mensalizado	90%	38,91
E	Encargos sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	14,32
F	Multa do FGTS	40,00%	71,14
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente		Referência	Valor (R\$)
	Base de Cálculo para o Custo do Substituto, mensalizada		185,26
	Custo com o Substituto nas Ausências Legais		298,32
A	Substituto na cobertura de Férias		185,26
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,65	22,55
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,22	1,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,22	1,36
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,22	1,36
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,00	6,18
G	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00	0,00
H	Encargos sobre substituição nas Ausências Legais	36,80%	80,25
Módulo 5. Insumos Diversos		Referência	Valor (R\$)
	Total de Custo com Insumos Diversos		260,00
A	Uniforme	R\$ 60,00	60,00
B	Materiais e equipamentos	R\$ 200,00	200,00
C	CURSO DE RECICLAGEM		0,00
Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Referência	Valor (R\$)
	Base de cálculo para custos Indiretos	-	4.525,79
6.1	Custos Indiretos	1,12%	50,69
6.2	Lucro	1,00%	45,76
6.3	Tributos	11,25%	585,92

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

Handwritten signatures and initials in blue ink.

e

	Federais (PIS)	1,65%	85,93
	Federais (COFINS)	7,60%	395,82
	Municipais (ISSQN)	2,00%	104,16
6.4	Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos		682,37
Quadro-Resumo do Custo de Mão de obra (por Posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1. Composição da Remuneração	38,42%	2.000,86
B	Módulo 2. Encargos e Benefícios	34,99%	1.822,24
C	Módulo 3. Provisão para Rescisão	2,77%	144,37
D	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	5,73%	298,32
E	Módulo 5. Insumos Diversos	4,99%	260,00
F	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	13,10%	682,37
	Custo Mensal por profissional	100,00%	5.208,16
	Quantidade de postos de serviço		1
	Custo Mensal Total		5.208,16
	Número de meses de execução contratual		12
	Custo global do período contratual		62.497,92

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br



LIMPADOR DE VIDROS
Segunda a Sábado – 44 horas

ANEXO 3 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do processo:		43/2023	
Licitação nº:		02/2023	
Data e hora:		20/10/2023 Às 10h00min	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/10/2023	
B	Município/UF	INDAITUBA / SP	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio coletivo	jan/23	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Dados para Composição dos Custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço / categoria profissional (CCT)	LIMPADOR DE VIDRO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	514225	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.675,88	
4	Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.320,00	
5	Data-Base da Categoria	JAN/2023	
6	Dias efetivamente trabalhados por mês	26	
7	Carga horária semanal diurna - de segunda à Sábado	44	
8	Quantidade de funcionario para o posto	1	
Módulo 1. Composição da Remuneração		Referência	Valor (R\$)
1.1	Componentes da remuneração com incidência dos encargos		1.675,88
	SALARIO MINIMO VIGENTE		1.320,00
A	Salário-Base		1.675,88
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Outros (especificar)		
1.2	Verbas indenizatórias		0,00
A	Adicional de Intervalo Intra-jornada	0,00%	0,00
B	Outros (especificar)		
1.3	Total de Remuneração		1.675,88
Módulo 2. Encargos e Benefícios		Referência	Valor (R\$)
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		186,21
A	13º Salário mensalizado	8,33%	139,66
B	Adicional de Férias mensalizado	2,78%	46,55
2.2	ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	36,80%	685,25
A	INSS	20,00%	372,42
B	FGTS	8,00%	148,97
C	Salário Educação	2,50%	46,55
D	RAT	3,00%	55,86
E	SESC ou SESI	1,50%	27,93
F	SENAC ou SENAI	1,00%	18,62
G	SEBRAE	0,60%	11,17
H	INCRA	0,20%	3,72
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS		801,29
A	Vale Transporte		112,65

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercialI@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

Handwritten signatures and initials in blue ink.

e

	Quantidade de bilhetes mês		52,00
	Valor da tarifa do ônibus		4,10
	Valor Mensal		213,20
	Parcela do empregado (6% sobre salário base mensal)	-6,00%	-100,55
B	Auxílio Alimentação		461,45
	Quantidade (1 diário)		26,00
	Valor unitário (conforme CCT)		19,01
	Valor Mensal		494,26
	Participação do empregado (CCT)		-1,27
	Valor Mensal Participação empregado		-33,02
	16 de maio - Dia do trabalhador em asseio e conservação (mensal)		1,48
C	Cesta básica		132,49
D	Benefício social familiar		14,62
E	Assistência médica familiar		32,05
F	Auxílio-creche	R\$	13,23
G	Programa de Participação nos Resultados-PPR	R\$	25,90
H	Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	8,90
2.4	Total de Encargos e Benefícios		1.672,75
Módulo 3. Provisão para Rescisão		Referência	Valor (R\$)
	Total de Provisão para Rescisão		120,92
A	Aviso Prévio Indenizado mensalizado	10%	15,52
B	FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	1,24
D	Aviso Prévio Trabalhado mensalizado	90%	32,59
E	Encargos sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	11,99
F	Multa do FGTS	40,00%	59,59
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente		Referência	Valor (R\$)
	Base de Cálculo para o Custo do Substituto, mensalizada		155,17
	Custo com o Substituto nas Ausências Legais		249,87
A	Substituto na cobertura de Férias		155,17
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,65	18,89
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,22	1,14
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,22	1,14
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,22	1,14
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,00	5,17
G	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00	0,00
H	Encargos sobre substituição nas Ausências Legais	36,80%	67,22
Módulo 5. Insumos Diversos		Referência	Valor (R\$)
	Total de Custo com Insumos Diversos		260,00
A	Uniforme	R\$ 60,00	60,00
B	Materiais e equipamentos	R\$ 200,00	200,00
C	CURSO DE RECICLAGEM		0,00
Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Referência	Valor (R\$)
	Base de cálculo para custos Indiretos	-	3.979,42
6.1	Custos Indiretos	1,12%	44,57
6.2	Lucro	1,00%	40,24
6.3	Tributos	11,25%	515,18

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercialf@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

e

	Federais (PIS)	1,65%	75,56
	Federais (COFINS)	7,60%	348,04
	Municipais (ISSQN)	2,00%	91,59
6.4	Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos		599,99
Quadro-Resumo do Custo de Mão de obra (por Posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1. Composição da Remuneração	36,60%	1.675,88
B	Módulo 2. Encargos e Benefícios	36,53%	1.672,75
C	Módulo 3. Provisão para Rescisão	2,64%	120,92
D	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	5,46%	249,87
E	Módulo 5. Insumos Diversos	5,68%	260,00
F	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	13,10%	599,99
	Custo Mensal por profissional	100,00%	4.579,41
	Quantidade de postos de serviço		2
	Custo Mensal Total		9.158,82
	Número de meses de execução contratual		12
	Custo global do período contratual		109.905,84

São Lourenço da Serra, 20 de Outubro de 2023

E.SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ 05.079.086/0001-03

Marcelo Fuentes Junior |

CPF 402.189.758-56 | RG 49.410.136-2

Procurador

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

LOTE 02

PORTEIRO

Segunda a Sexta – 44 horas

ANEXO 3 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do processo:		43/2023	
Licitação nº:		02/2023	
Data e hora:		20/10/2023 Às 10h00min	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/10/2023	
B	Município/UF	INDAITUBA / SP	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio coletivo	jan/23	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Dados para Composição dos Custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço / categoria profissional (CCT)	CONTROLADOR DE ACESSO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	514225	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.799,43	
4	Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.320,00	
5	Data-Base da Categoria	JAN/2023	
6	Dias efetivamente trabalhados por mês	20,68	
7	Carga horária semanal diurna - de segunda à SEXTA FEIRA	44	
8	Quantidade de funcionario para o posto	1	
Módulo 1. Composição da Remuneração		Referência	Valor (R\$)
1.1	Componentes da remuneração com incidência dos encargos		1.799,43
	SALARIO MINIMO VIGENTE		1.320,00
A	Salário-Base		1.799,43
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Outros (especificar)		
1.2	Verbas indenizatórias		0,00
A	Adicional de Intervalo Intrajornada	0,00%	0,00
B	Outros (especificar)		
1.3	Total de Remuneração		1.799,43
Módulo 2. Encargos e Benefícios		Referência	Valor (R\$)
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		199,94
A	13º Salário mensalizado	8,33%	149,95
B	Adicional de Férias mensalizado	2,78%	49,98
2.2	ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	36,80%	735,77
A	INSS	20,00%	399,87
B	FGTS	8,00%	159,95
C	Salário Educação	2,50%	49,98
D	RAT	3,00%	59,98
E	SESC ou SESI	1,50%	29,99
F	SENAC ou SENAI	1,00%	19,99

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butantã – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

Handwritten signature in blue ink, possibly reading "A. J. Carr".

e

G	SEBRAE	0,60%	12,00
H	INCRA	0,20%	4,00
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		655,88
A	Vale Transporte		61,61
	Quantidade de bilhetes mês		41,36
	Valor da tarifa do ônibus		4,10
	Valor Mensal		169,58
	Parcela do empregado (6% sobre salário base mensal)	-6,00%	-107,97
B	Auxílio Alimentação		367,08
	Quantidade (1 diário)		20,68
	Valor unitário (conforme CCT)		19,01
	Valor Mensal		393,13
	Participação do empregado (CCT)		-1,27
	Valor Mensal Participação empregado		-26,26
	16 de maio - Dia do trabalho em asseio e conservação (mensal)		1,48
C	Cesta básica		132,49
D	Benefício social familiar		14,62
E	Assistência médica familiar		32,05
F	Auxílio-creche		R\$ 13,23
G	Programa de Participação nos Resultados-PPR		R\$ 25,90
H	Norma Regulamentadora N.º 07		R\$ 8,90
2.4	Total de Encargos e Benefícios		1.591,58
Módulo 3. Provisão para Rescisão		Referência	Valor (R\$)
	Total de Provisão para Rescisão		129,84
A	Aviso Prévio Indenizado mensalizado	10%	16,66
B	FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	1,33
D	Aviso Prévio Trabalhado mensalizado	90%	34,99
E	Encargos sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	12,88
F	Multa do FGTS	40,00%	63,98
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente		Referência	Valor (R\$)
	Base de Cálculo para o Custo do Substituto, mensalizada		166,61
	Custo com o Substituto nas Ausências Legais		268,29
A	Substituto na cobertura de Férias		166,61
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,65	20,28
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,22	1,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,22	1,22
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,22	1,22
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,00	5,55
G	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00	0,00
H	Encargos sobre substituição nas Ausências Legais	36,80%	72,17
Módulo 5. Insumos Diversos		Referência	Valor (R\$)
	Total de Custo com Insumos Diversos		80,57
A	Uniforme	R\$ 74,36	74,36
B	Materiais e equipamentos	R\$ 6,21	6,21

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercialj@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

e

C	CURSO DE RECICLAGEM		0.00
Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Referência	Valor (R\$)
	Base de cálculo para custos Indiretos	-	3.869,71
6.1	Custos Indiretos	2,69%	103,99
6.2	Lucro	2,57%	102,01
6.3	Tributos	11,25%	516,64
	Federais (PIS)	1,65%	75,77
	Federais (COFINS)	7,60%	349,02
	Municipais (ISSQN)	2,00%	91,85
6.4	Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos		722,64
Quadro-Resumo do Custo de Mão de obra (por Posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1. Composição da Remuneração	39,18%	1.799,43
B	Módulo 2. Encargos e Benefícios	34,66%	1.591,58
C	Módulo 3. Provisão para Rescisão	2,83%	129,84
D	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	5,84%	268,29
E	Módulo 5. Insumos Diversos	1,75%	80,57
F	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	15,74%	722,64
	Custo Mensal por profissional	100,00%	4.592,35
	Custo Mensal para o Posto: Contr. Acesso 44HS SEG A SEXT		4.592,35
	VALOR POSTO/DIA		150,87
	Quantidade de postos de serviço		1
	Custo Mensal Total		4.592,35
	Número de meses de execução contratual		12
	Custo global do período contratual		55.108,20

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and several smaller initials below it.



PORTEIRO – ENCARREGADO
Segunda a Sexta – 44 Horas – Diurno

ANEXO 3 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do processo:		43/2023	
Licitação nº:		02/2023	
Data e hora:		20/10/2023 Às 10h00min	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/10/2023	
B	Município/UF	INDAITUBA / SP	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio coletivo	jan/23	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Dados para Composição dos Custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço / categoria profissional (CCT)	CONTROLADOR DE ACESSO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	514225	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.799,43	
4	Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.320,00	
5	Data-Base da Categoria	JAN/2023	
6	Dias efetivamente trabalhados por mês	20,68	
7	Carga horária semanal diurna - de segunda à SEXTA FEIRA	44	
8	Quantidade de funcionario para o posto	1	
Módulo 1. Composição da Remuneração		Referência	Valor (R\$)
1.1	Componentes da remuneração com incidência dos encargos		2.429,23
	SALARIO MINIMO VIGENTE		1.320,00
A	Salário-Base		1.799,43
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Outros (FUNÇÃO ENCARREGADO)	35,00%	629,80
1.2	Verbas indenizatórias		0,00
A	Adicional de Intervalo Intrajornada	0,00%	0,00
B	Outros (especificar)		
1.3	Total de Remuneração		2.429,23
Módulo 2. Encargos e Benefícios		Referência	Valor (R\$)
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		269,91
A	13º Salário mensalizado	8,33%	202,44
B	Adicional de Férias mensalizado	2,78%	67,48
2.2	ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	36,80%	993,29
A	INSS	20,00%	539,83
B	FGTS	8,00%	215,93
C	Salário Educação	2,50%	67,48
D	RAT	3,00%	80,97
E	SESC ou SESI	1,50%	40,49
F	SENAC ou SENAI	1,00%	26,99
G	SEBRAE	0,60%	16,19
H	INCRA	0,20%	5,40
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS		655,88

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

e

A	Vale Transporte		61,61
	Quantidade de bilhetes mês		41,36
	Valor da tarifa do ônibus		4,10
	Valor Mensal		169,58
	Parcela do empregado (6% sobre salário base mensal)	-6,00%	-107,97
B	Auxílio Alimentação		367,08
	Quantidade (1 diário)		20,68
	Valor unitário (conforme CCT)		19,01
	Valor Mensal		393,13
	Participação do empregado (CCT)		-1,27
	Valor Mensal Participação empregado		-26,26
	16 de maio - Dia do trabalhador em asseio e conservação (mensal)		1,48
C	Cesta básica		132,49
D	Benefício social familiar		14,62
E	Assistência médica familiar		32,05
F	Auxílio-creche		R\$ 13,23
G	Programa de Participação nos Resultados-PPR		R\$ 25,90
H	Norma Regulamentadora N.º 07		R\$ 8,90
2.4	Total de Encargos e Benefícios		1.919,08
Módulo 3. Provisão para Rescisão		Referência	Valor (R\$)
	Total de Provisão para Rescisão		175,28
A	Aviso Prévio Indenizado mensalizado	10%	22,49
B	FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	1,80
D	Aviso Prévio Trabalhado mensalizado	90%	47,24
E	Encargos sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	17,38
F	Multa do FGTS	40,00%	86,37
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente		Referência	Valor (R\$)
	Base de Cálculo para o Custo do Substituto, mensalizada		224,93
	Custo com o Substituto nas Ausências Legais		362,19
A	Substituto na cobertura de Férias		224,93
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,65	27,38
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,22	1,65
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,22	1,65
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,22	1,65
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,00	7,50
G	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00	0,00
H	Encargos sobre substituição nas Ausências Legais	36,80%	97,43
Módulo 5. Insumos Diversos		Referência	Valor (R\$)
	Total de Custo com Insumos Diversos		80,57
A	Uniforme	R\$ 74,36	74,36
B	Materiais e equipamentos	R\$ 6,21	6,21
C	CURSO DE RECICLAGEM		0,00
Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Referência	Valor (R\$)
	Base de cálculo para custos Indiretos	-	4.966,35

• E-Service Comercio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta - São Paulo/SP - 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

Handwritten signatures and initials in blue ink.

e

6.1	Custos Indiretos	2,69%	133,46
6.2	Lucro	2,57%	130,92
6.3	Tributos	11,25%	663,05
	Federais (PIS)	1,65%	97,25
	Federais (COFINS)	7,60%	447,93
	Municipais (ISSQN)	2,00%	117,88
6.4	Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos		927,43
Quadro-Resumo do Custo de Mão de obra (por Posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1. Composição da Remuneração	41,22%	2.429,23
B	Módulo 2. Encargos e Benefícios	32,56%	1.919,08
C	Módulo 3. Provisão para Rescisão	2,97%	175,28
D	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	6,15%	362,19
E	Módulo 5. Insumos Diversos	1,37%	80,57
F	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	15,74%	927,43
	Custo Mensal por profissional	100,00%	5.893,77
	Custo Mensal para o Posto: ENCARREGADO 44HS SEG A SEXT		5.893,77
	VALOR POSTO/DIA		193,62
	Quantidade de postos de serviço		1
	Custo Mensal Total		5.893,77
	Número de meses de execução contratual		12
	Custo global do período contratual		70.725,24

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br



PORTEIRO – 12X36 – DIURNO

ANEXO 3 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Nº do processo:		43/2023		
Licitação nº:		02/2023		
Data e hora:		20/10/2023 Às 10h00min		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/10/2023		
B	Município/UF	INDAITUBA / SP		
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio coletivo	jan/23		
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Dados para Composição dos Custos referente à mão de obra				
1	Tipo de serviço / categoria profissional (CCT)		CONTROLADOR DE ACESSO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		514225	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.799,43	
4	Salário Mínimo Nacional		R\$ 1.320,00	
5	Data-Base da Categoria		JAN/2023	
6	Dias efetivamente trabalhados por mês		15,22	
7	Carga horária semanal diurna - de segunda à DOMINGO		44	
8	Quantidade de funcionario para o posto		2	
Módulo 1. Composição da Remuneração			Referência	Valor (R\$)
1.1	Componentes da remuneração com incidência dos encargos			1.799,43
	SALARIO MINIMO VIGENTE			1.320,00
A	Salário-Base			1.799,43
B	Adicional de Periculosidade		0,00%	
C	Adicional de Insalubridade		0,00%	R\$ -
D	Outros (AD NOTURNO + HR NOTURNA)		-	-
1.2	Verbas indenizatórias			186,73
A	Adicional de Intervalo Intra jornada		0,00%	186,73
B	Outros (especificar)			
1.3	Total de Remuneração			1.986,16
Módulo 2. Encargos e Benefícios			Referência	Valor (R\$)
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS			199,94
A	13º Salário mensalizado		8,33%	149,95
B	Adicional de Férias mensalizado		2,78%	49,98
2.2	ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS		36,80%	735,77
A	INSS		20,00%	399,87
B	FGTS		8,00%	159,95
C	Salário Educação		2,50%	49,98
D	RAT		3,00%	59,98
E	SESC ou SESI		1,50%	29,99
F	SENAC ou SENAI		1,00%	19,99
G	SEBRAE		0,60%	12,00
H	INCRA		0,20%	4,00
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS			514,33
A	Vale Transporte			16,83
	Quantidade de bilhetes mês			30,44

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercialf@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

e

	Valor da tarifa do ônibus		4,10
	Valor Mensal		124,80
	Parcela do empregado (6% sobre salário base mensal)	-6,00%	-107,97
B	Auxílio Alimentação		270,31
	Quantidade (1 diário)		15,22
	Valor unitário (conforme CCT)		19,01
	Valor Mensal		289,33
	Participação do empregado (CCT)		-1,27
	Valor Mensal Participação empregado		-19,33
	16 de maio - Dia do trabalho em asseio e conservação (mensal)		1,58
C	Cesta básica		132,49
D	Benefício social familiar		14,62
E	Assistência médica familiar		32,05
F	Auxílio-creche		13,23
G	Programa de Participação nos Resultados-PPR		25,90
H	Norma Regulamentadora N.º 07		8,90
2.4	Total de Encargos e Benefícios		1.450,03
	Módulo 3. Provisão para Rescisão	Referência	Valor (R\$)
	Total de Provisão para Rescisão		129,84
A	Aviso Prévio Indenizado mensalizado	10%	16,66
B	FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	1,33
D	Aviso Prévio Trabalhado mensalizado	90%	34,99
E	Encargos sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	12,88
F	Multa do FGTS	40,00%	63,98
	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	Referência	Valor (R\$)
	Base de Cálculo para o Custo do Substituto, mensalizada		166,61
	Custo com o Substituto nas Ausências Legais		268,29
A	Substituto na cobertura de Férias		166,61
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,65	20,28
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,22	1,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,22	1,22
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,22	1,22
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,00	5,55
G	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00	0,00
H	Encargos sobre substituição nas Ausências Legais	36,80%	72,17
	Módulo 5. Insumos Diversos	Referência	Valor (R\$)
	Total de Custo com Insumos Diversos		80,57
A	Uniforme	R\$ 74,36	74,36
B	Materiais e equipamentos	R\$ 6,21	6,21
C	CURSO DE RECICLAGEM		0,00
	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Referência	Valor (R\$)
	Base de cálculo para custos Indiretos	-	3.914,89
6.1	Custos Indiretos	2,69%	105,20
6.2	Lucro	2,57%	103,20
6.3	Tributos	11,25%	522,67
	Federais (PIS)	1,65%	76,66

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercialI@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

e

	Federais (COFINS)	7,60%	353,09
	Municipais (ISSQN)	2,00%	92,92
6.4	Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos		731,07
Quadro-Resumo do Custo de Mão de obra (por Posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1. Composição da Remuneração	42,75%	1.986,16
B	Módulo 2. Encargos e Benefícios	31,21%	1.450,03
C	Módulo 3. Provisão para Rescisão	2,79%	129,84
D	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	5,77%	268,29
E	Módulo 5. Insumos Diversos	1,73%	80,57
F	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	15,74%	731,07
	Custo Mensal por profissional	100,00%	4.645,96
	Custo Mensal para o Posto: Contr. Acesso 12x36 Diu		9.291,93
	VALOR POSTO/DIA		305,25
	Quantidade de postos de serviço		1
	Custo Mensal Total		4.645,96
	Número de meses de execução contratual		12
	Custo global do período contratual		55.751,52

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br



PORTEIRO – 12X36 – NOTURNO

ANEXO 3 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do processo:		43/2023	
Licitação nº:		02/2023	
Data e hora:		20/10/2023 Às 10h00min	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/10/2023	
B	Município/UF	INDAITUBA / SP	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio coletivo	jan/23	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Dados para Composição dos Custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço / categoria profissional (CCT)	CONTROLADOR DE ACESSO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	514225	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.799,43	
4	Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.320,00	
5	Data-Base da Categoria	JAN/2023	
6	Dias efetivamente trabalhados por mês	15,22	
7	Carga horária semanal diurna - de segunda à DOMINGO	44	
8	Quantidade de funcionario para o posto	2	
Módulo 1. Composição da Remuneração		Referência	Valor (R\$)
1.1	Componentes da remuneração com incidência dos encargos		2.123,10
	SALARIO MINIMO VIGENTE		1.320,00
A	Salário-Base		1.799,43
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Outros (AD NOTURNO + HR NOTURNA)	106,54	323,67
1.2	Verbas indenizatórias		186,73
A	Adicional de Intervalo Intra jornada	0,00%	186,73
B	Outros (especificar)		
1.3	Total de Remuneração		2.309,83
Módulo 2. Encargos e Benefícios		Referência	Valor (R\$)
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		235,90
A	13º Salário mensalizado	8,33%	176,93
B	Adicional de Férias mensalizado	2,78%	58,98
2.2	ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS	36,80%	868,11
A	INSS	20,00%	471,80
B	FGTS	8,00%	188,72
C	Salário Educação	2,50%	58,98
D	RAT	3,00%	70,77
E	SESC ou SESI	1,50%	35,39
F	SENAC ou SENAI	1,00%	23,59
G	SEBRAE	0,60%	14,15
H	INCRA	0,20%	4,72
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS		514,33
A	Vale Transporte		16,83

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butantã – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

e

	Quantidade de bilhetes mês		30,44
	Valor da tarifa do ônibus		4,10
	Valor Mensal		124,80
	Parcela do empregado (6% sobre salário base mensal)	-6,00%	-107,97
B	Auxílio Alimentação		270,31
	Quantidade (1 diário)		15,22
	Valor unitário (conforme CCT)		19,01
	Valor Mensal		289,33
	Participação do empregado (CCT)		-1,27
	Valor Mensal Participação empregado		-19,33
	16 de maio - Dia do trabalho em asseio e conservação (mensal)		1,58
C	Cesta básica		132,49
D	Benefício social familiar		14,62
E	Assistência médica familiar		32,05
F	Auxílio-creche		13,23
G	Programa de Participação nos Resultados-PPR		25,90
H	Norma Regulamentadora N.º 07		8,90
2.4	Total de Encargos e Benefícios		1.618,34
Módulo 3. Provisão para Rescisão		Referência	Valor (R\$)
	Total de Provisão para Rescisão		153,19
A	Aviso Prévio Indenizado mensalizado	10%	19,66
B	FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	1,57
D	Aviso Prévio Trabalhado mensalizado	90%	41,28
E	Encargos sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	15,19
F	Multa do FGTS	40,00%	75,49
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente		Referência	Valor (R\$)
	Base de Cálculo para o Custo do Substituto, mensalizada		196,58
	Custo com o Substituto nas Ausências Legais		316,54
A	Substituto na cobertura de Férias		196,58
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,65	23,93
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,22	1,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,22	1,44
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,22	1,44
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,00	6,55
G	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00	0,00
H	Encargos sobre substituição nas Ausências Legais	36,80%	85,15
Módulo 5. Insumos Diversos		Referência	Valor (R\$)
	Total de Custo com Insumos Diversos		80,57
A	Uniforme	R\$ 74,36	74,36
B	Materiais e equipamentos	R\$ 6,21	6,21
C	CURSO DE RECICLAGEM		0,00
Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Referência	Valor (R\$)
	Base de cálculo para custos Indiretos	-	4.478,48
6.1	Custos Indiretos	2,69%	120,35
6.2	Lucro	2,57%	118,06

* E-Service Comércio e Serviços Eireli

* Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

* T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

e

6.3	Tributos	11,25%	597,91	
	Federais (PIS)	1,65%	87,69	
	Federais (COFINS)	7,60%	403,92	
	Municipais (ISSQN)	2,00%	106,30	
6.4	Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos		836,32	
Quadro-Resumo do Custo de Mão de obra (por Posto)			Valor (R\$)	
A	Módulo 1. Composição da Remuneração	43,46%	2.309,83	
B	Módulo 2. Encargos e Benefícios	30,45%	1.618,34	
C	Módulo 3. Provisão para Rescisão	2,88%	153,19	
D	Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente	5,96%	316,54	
E	Módulo 5. Insumos Diversos	1,52%	80,57	
F	Módulo 6. Custos Indiretos, Lucro e Tributos	15,74%	836,32	
Custo Mensal por profissional			100,00%	5.314,80
Custo Mensal para o Posto: Contr. Acesso 12x36 NOT				10.629,60
VALOR POSTO/DIA				349,20
Quantidade de postos de serviço				1
Custo Mensal Total				5.314,80
Número de meses de execução contratual				12
Custo global do período contratual				63.777,60

São Lourenço da Serra, 20 de Outubro de 2023



E.SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ 05.079.086/0001-03
Marcelo Fuentes Junior |
CPF 402.189.758-56 | RG 49.410.136-2
Procurador

05.079.086/0001-03
E-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Av. Evaristo Delfino Pinto, 210 Sl 4 1ªa.
Centro 06890-000
SÃO LOURENÇO DA SERRA SP

• E-Service Comércio e Serviços Eireli

• Av. Vital Brasil, 177 Sala 606 6º andar Butanta – São Paulo/SP – 05503-001

• T. (11) 5841-6868 | comercial@eservicesolucoes.com.br | comercial1@eservicesolucoes.com.br | www.eservicesolucoes.com.br

